5. Præcipua monastici instituti ratio erat, ut Monachi, rerum omnium tractatione, et cogitatione relicta, animum ad Divina intenderent, atque ut procul à populi tumultu viventes (1), Præpositis obedirent (2), sibique manuum labore victum quærerent (3), et corpus castigarent (4). Habebant tamen singula monasteria propriam, ac peculiarem regulam; quædam scriptis legibus utebantur; quibusdam regulæ loco erat vivendi ratio probata majorum consuetudine, ac traditione, quibusdam autem Abbatissæ voluntas, quæ explicabatur, uti sese dabat occasio (5). Sed quoniam omnium regularum unum erat propositum, ut scilicet Monachi procul à cura, et solitudine rerum humanarum, divinis vacarent, ideo Rectorum arbitrio nova etiam in uno monasterio regula interdum recipiebatur, et interdum plures in uno eodemque cœnobio obtinebant regulæ, aut additis, aut demptis, quæ temporum, ac locorum ratio postulare videbatur (6).

(1) S. Hieronymus *ep. 125 ad Rustic. cap. 8 tom. 1 opp. col. 951 ed. Veronæ 1754*, reprehendit monachos, qui in civitate vivere cupiebant. *Quid desideramus*, inquit, *urbium frequentiam, qui de singularitate censemur?* Antonium dicere solitum tradit Sozomenus *lib. 1 cap. 15 pag. 28 ed. Valesii Cantabrigiæ 1720*, *piscis quidem aqua nutriri, monachis vero ornamento esse solitudinem; et quemadmodum illi, simulatque terram attigerint, vitam amittunt, sic istos, cum ad urbem accedunt, monasticam gravitu-*

tem perdere. Agitur etiam ea de re in *Leg. 1 Cod. Theod. de Monachis, in L. 29 cod. Justin. de Episc. et cleric., et in Novell. 115 cap. 42.*

(N. S. Ex Conc. Chalcedonens. *Can. 4*, Monachi vetantur *ecclesiasticis, civilibusque negotiis communicare*; quippe qui debeant *quietem diligere, et intentos esse tantummodo jejuniis, et orationi, in locis, quibus renuntiaverunt sæculo, permanentes*: et civilibus præsertim negotiis, nisi propriis Monasterii, et de Abbatissæ licentia: *Syn. Tarracon. Can. 11.*)

(2) *Prima apud eos*, inquit Hieronymus *ep. 22 ad Eustoch. cap. 55 tom. 1 opp. col. 117 ed. Veronæ 1754*, *confederatio erat, obedire majoribus, et quidquid jussissent, facere.* Quare Monachi, qui hæc Præfectorum jussa despexissent, Eucharistia, sacrisque omnibus interdcebantur, ac censuris, aliisque ecclesiasticis pœnis plectebantur. *Cassianus de Instit. Cœnob. lib. 2 cap. 16 pag. 27, lib. 4 c. 16 et 20 pag. 58 et 62, et collat. 2 cap. 5 pag. 240 ed. Francofurti 1722, Socrates lib. 4 cap. 25 p. 258 cit. edit. Valesii.*

(3) Laborem hunc manuum, in quo sese Monachi exercebant, tum ut sibi victum compararent, tum ut aliis opem ferrent, tum denique ut omnem otium procul haberent, memorant *Cassianus, Instit. lib. 10 cap. 23 pag. 169 ed. indicatæ, Hieronymus ep. 125 ad Rustic. cap. 11 tom. 1 opp. col. 955 ed. Veronæ 1754, et ep. 22 ad Eustoch. loc. cit., Epiphanius Hæres. 80 num. 6 pag. 1072 opp. tom. 1 ed. Paris. 1622, Sozomenus lib. 6 cap. 23 pag. 257 laud. ed. Augustinus de Morib. Eccles. cap. 51 col. 710 opp. tom. 1 ed. Maurin. Venet. 1729. *V. Mabillon, de Mon. Studiis, Part. 1 cap. 44.*

(4) Hinc Hieronymus, *Advers. Vigilantium cap. 16 col. 401 opp. tom. 2 ed. Vallarsii Veron. 1755*, monachi institutum *vilam plangentis* appellat, et *Præfat. in Regul. Pachomii col. 55 cit. tom. 2*, insulam Canonum, ubi Tabennenses Monachi vitam agebant, vocat insulam *metancœ*, hoc est, insulam pœnitentiæ.

(5) Testatur *Cassianus de Instit. cœnob. lib. 2 cap. 2 pag. 15 ed. Francofurti 1722*, quod *lot propemodum typi, ac regulæ erant, quot cellæ, ac monasteria.*

(6) Vide Mabillonium in *Præfat. ad Annales Benedictin. num. 13 tom. 1 pag. 54 ed. Lucæ.*

6. In tanto hoc regularum discrimine, magna tamen erat inter omnes Monachos consensio animorum, una societas, unumque corpus, nulla prorsus vestium diversitate discretum (1). Quare facilis, ac promiscuus erat ex uno in aliud monasterium transitus, non modo Latinorum inter se, sed etiam Latinos inter et Græcos, quibus satis erat in novo monasterio stabilem, firmamque moram constituere. Verum S. Benedictus Monachos suos obstrictos perpetuo voluit regula, quam semel essent amplexi, atque ita sublato est Rectorum arbitrium, et Monachis adempta libertas, quam pridem habebant, mutandi regulam, et monasterium (2).

(1) *Verum illo ævo*, inquit Mabillonius *loc. cit. n. 19, cum unus esset monasticus ordo, necdum in varias classes divisus, illa regularum diver-*

sitas, qua uniformes conebantur, nullam inducebat ordinum diversitatem; uti nec modo diversæ in eadem regula constitutiones, quas varice unius, ejusdemque Ordinis Congregationes sibi præscribunt, unitati Ordinis haud officiant.

(2) S. Benedictus *Regul. cap. 58 tom. 1 pag. 131 ed. cit.* Vide Joannem Mabillonium *cit. num. 19 et num. 28 pag. 33*, ubi adversus Lucam Holstenium demonstrat, S. Benedictum non tantum dedisse regulam Casinensi cœnobio, sed etiam Ordini universo; et vide etiam eundem Mabillonium *Acta Sanctor. Ord. S. Benedict. præfat. ad sæc. 4 par. 1 tom. 5 num. 52 et seq. pag. 17 et seq. edit. Venet. an. 1755.*

Jam vero Gothorum tempore, quinque in Hispania concinnatas extitisse comprehendimus, circumferrique contigisse, monachorum regulas: prima harum occurrit, illa à S. Donato exarata: secunda, à S. Fructuoso, Bracarenensi episcopo: tertia, à S. Valerio, Asturicensi: quarta, à S. Joanne, Biclarenensi episcopo: quinta tandem, à S. Isidoro; cui, etsi à Cennio dissentiamus, illa à S. Benedicto conscripta, adjungenda videtur. Hæc ergo, et illa à S. Isidoro edita, primigeniam nobis monachorum disciplinam planissime demonstrant. M. Villodas *loc. cit.*

7. Sæculo XI. instituti fuerunt Canonici *Regulares*, quorum multa sunt nomina; sed celeberrimi sunt, qui in Lateranensi Basilica ab Alexandro II. recepti, *Lateranensium* nomen acceperunt. Ex Canonicis Regularibus processit S. Dominicus, Hispanus, qui ordinem instituit *Prædicatorum*, ad eliminandas hæreses Albigensium, publicisque concionibus pravos hominum mores corripiendos; quem Ordinem in Concil. generali Lateranensi IV probavit Innocentius III., et Honorius item III confirmavit. Eadem tempestate suum etiam creavit Ordinem *cum lege summæ paupertatis*, exemplo Christi, atque Apostolorum, S. Franciscus Assisiensis; et eum etiam idem Honorius an. 1223 approbavit.

Regulares Canonici sub S. Augustini regula inclaruerunt; vel quod, ad exemplum cleri Hiponensis, omnem bonorum proprietatem dimitterent: vel quod Regulam ea ætate Augustino tributam amplexi fuerint (*Selvagius.*)

Ad rem habet M. Villodas, *Antiq. part. 1 sect. 1*, quæ sequuntur: «Agedum, primam Canonicorum investigemus nomenclationem: quæ ergo prima occurrit mentio hujus nominis, ex quadam Eccl. sive Bisuldensis donatione, tabellionis manu exarata, et obsignata (extat Bisuldus, *Besalú*, in diocesi Gerundensi), quam Petrus de Marca fecit publicam in sua *Marca Hispanica*, pag. 777, est omnino repetenda apud Hispanos. At posterius tandem, anno 1056, quem vitæ modum à Canonicis Regularibus, ac consuetudinem tenendam, præstituta sane fuisse comprehendimus in concilio Compostellano: horum igitur Canonicorum electio ad Episcopum, de cleri consensu, spectabat: quæ ipsis ex regulæ præscripto observanda erant, hæc sunt: ut nempe unum in locum congregati, Matutinum simul omnes persolverent... diebus singulis Missam celebrare, vel si forte impediti non possent, audire obstringerentur. Matutinum media nocte recitare, et singulis quibusque diebus psalmos. 50:

opportuno tempore Horas, vulgo *canonicas*, persolvere: clericorum institutioni sollicitè incumbere; aliæque hujus generis multa, injuncta ipsis erant: Conc. Compost. can. 1, 2, et 5 (V. hujus vol. pag. 198.). Ad hæc; intra domorum, in quibus Canonici habitabant, ambitus, neque sæcularis homo, neque ulla mulier habitare poterat... At vero Regula S. Augustini, quam aliis in provinciis Canonici sequebantur quidam, in Hispaniam usque ad an. 1097 (*Risco, Hisp. Sacr. Append. 20, tom. 28*) invecta minime fuit. At ex hac Canonicorum disciplina, munia, et dignitates, quæ vulgo Priores, Abbates, Decani, et hujus generis alia manarunt.

8. Annis autem consequentibus alii instituti sunt Ordines Regulares, ut certa charitatis officia præstarent, atque ut clericis opem ferrent in iis, quæ clericalis muneris propria sunt. Nec prætereundi Ordines Equestres, et Militares, qui præsertim à Cruciatibus, atque expeditionibus in Saracenos ortum habuerunt; et quos inter celeberrimi sunt Equites Hierosolymitani, qui Rhodo pulsi, nunc habent Melitam acceptam à Carolo V, in quos potissimum Anastasius IV. multa contulit privilegia.